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A. Oświadczenia.  

 

 

 

O Ś W I A D C Z E N I E 

Oświadczam, że niniejszy: 
Projekt	budowlany	instalacji	zewnętrznych	–	odcinka	sieci		i	przyłącza	
wodociągowego	oraz	kanalizacji	sanitarnej	i		dla	budynków	mieszkal‐
nych	z	lokalami	socjalnymi	w	miejscowości	Borki	Wielkie	dz.nr.	189 

został sporządzony zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 
technicznej.  

 
 

Projektant:  
mgr inż. Tomasz Starczewski  
upr. bud. 6/95/OL  

 
 
 

Sprawdzający:  
mgr inż. Robert Błażek  
upr. bud. WAM/0021/PWOS/08  
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B. Uprawnienia i Izba Inżynierów.  
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C. Warunki techniczne. 

 
 



str.	10	

 

D. Opis Techniczny 

Projekt	budowlany	instalacji	zewnętrznych	–	odcinka	sieci		i	przyłącza	
wodociągowego	oraz	kanalizacji	sanitarnej	i		dla	budynków	mieszkal‐
nych	z	lokalami	socjalnymi	w	miejscowości	Borki	Wielkie	dz.nr.	189 

 

1. Podstawy opracowania.  

− Zlecenie inwestora. 
− Projekty architektoniczno-budowlane. 
− Obowiązujące normy i normatywy.  
− Uzgodnienia międzybranżowe. 
 

2. Założenia.  

Kanalizację sanitarną wykonać z rur kanalizacyjnych kielichowych litych z PCV. 
Odprowadzenie ścieków następuje do zbiornika bezodpływowego o poj. 10 m3 . 

Należy zaprojektować wymianę istniejącego odcinka przyłącza wodociągowego. Należy 
włączyć nowoprojektowane przyłącze poprzez trójnik do istniejącej sieci PCV 160mm. 

3.    Kanalizacja sanitarna  

Kanalizację sanitarną wykonać z rur kanalizacyjnych kielichowych litych z PCV Odprowa-
dzenie ścieków do zbiornika bezodpływowego z tworzywa sztucznego firmy EKOSAN o 
średnicy zbiornika H3=2,16m i długości L=3,5m. 
Przed zbiornikiem zamontować studnie rewizyjna PE dn 425mm firmy Wavin. Rurociągi 
układać ze spadkiem w kierunku studzienek. Zgodnie z wytycznymi producenta rurociągi 
PVC układać na obsypce i podsypce z piasku gr. minimum 30cm. Na całej długości rurociągu 
strefę zasypki zagęścić z uwzględnieniem reżimu strefy dróg czy zieleni. Dla strefy dróg za-
gęszczenie wykonać do współczynnika 0,98. Jako studnie rewizyjne zaprojektowano studnie 
betonowe Dn1000mm z możliwością zamiany na studnie typu TEGRA z PP Dn 600mm. Sto-
sować włazy żeliwne z zamknięciem – na ryglu w strefie dróg typu ciężkiego w strefie zieleni 
typu lekkiego. W studniach stosować kinety wylewane na budowie lub prefabrykowane. Stud-
nie układać na suchym betonie grubości minimum 20cm i klasie minimum B10 oraz łączyć 
kręgi na uszczelkę. W związku z posadowieniem rurociągów na wysokości przemarzania 
gruntu, należy przewody ocieplić 30cm warstwą keramzytu.  
Przyłącze kanalizacji sanitarnej wykonać według poniższych wytycznych. 

3.1 Posadowienie zbiornika HDPE 

Przed przystąpieniem do posadowienia zbiornika należy sprawdzić czy zbiornik nie jest 
uszkodzony . Wykonać wykop tak aby pomiędzy zbiornikiem a ścianami wykopu pozostała 
wolna 0,5 m. przestrzeń ( w celu obsypania i zagęszczania piaskiem ). Zbiornik montujemy na 
10 cm obsypce piaskowej. Następnie poziomujemy i lekko obsypujemy piaskiem w celu 
ustabilizowania go. W trakcie montażu zbiornik zalewamy wodą w taki sposób aby poziom 
wody wlewanej do zbiornika był wyższy od poziomu obsypki. Zbiornik należy obsypywać 
warstwami o grubości 25 cm. Warstwy należy zagęścić ( polać wodą lub ubić ). W przypadku 
terenów ilastych lub gliniastych, należy wykonać opaskę betonową. Odległość między 
zbiornikami nie może być mniejsza niż 1m.  
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Posadowienie zbiornika z HDPE w terenach o wysokim poziomie wód gruntowych ( lub 
w przypadku okresowego ich występowania np. na wiosnę, po dużych opadach itp. ) 
W przypadku występowania wód gruntowych w miejscu posadowienia zbiornika, należy 
wykonać opaskę betonową w następujący sposób: Po wypoziomowaniu i wykonaniu obsypki 
z piasku, należy przygotować mieszankę cementu „ 350 ” ze żwirem o frakcji 1-3mm , w 
stosunku ilościowym 1:3. Przygotowaną mieszankę wysypać na 2/3 wysokości zbiornika na 
wysokość 30 cm . Powstałą opaskę cementowo – żwirową należy ubić, a następnie zasypywać 
ją warstwami piasku grubości 25 cm . Dodatkowo można zastosować kotwienie przy użyciu 
geowłókniny. Kolejne warstwy piasku należy zagęścić ( ubić ) . Jeżeli występuje wysoki 
poziom wód gruntowych należy na czas montażu obniżyć ich poziom przynajmniej o 40 cm 
poniżej dna wykopu . W trakcie montażu zbiornik zalewamy wodą w taki sposób aby poziom 
wody wlewanej do zbiornika był wyższy od poziomu obsypki. 
 
 

Nie dopuszcza się: 
 toczenia lub ciągnięcia zbiornika po podłożu 

 zrzucania zbiornika ze skrzyni ładunkowej lub z krawędzi wykopu na jego dno 

 posadowienia w wykopie uprzednio nie przygotowanym ( bez podsypki piaskowej i nie 
oczyszczonym z korzeni, kamieni i innych elementów mogących uszkodzić zbiornik ) 

 posadowienia zbiornika PE na poziomie, który spowoduje przekroczenie 1 m gruntu dla zbior-
ników o średnicy 1 ,2 – 1,5 m o raz 0,5 m gruntu dla zbiorników o średnicy 2,0 – 2,5 m ( ob-
sypki ) nad zbiornikiem ( liczone od górnej powierzchni zbiornika ) 

 umieszczania nad zbiornikiem prefabrykatów betonowych (np. kręgów betonowych) 

  
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4.0 Zagadnienia dotyczące robót ziemnych. 
Dla potrzeb budowy przewodów kanalizacyjnych metodą tradycyjną, należy przewidzieć 
szerokości pasa terenu 2,0 m dla średnic przewodu 160 mm. Jest to szerokość orientacyjna 
przy uwzględnieniu przeciętnych warunków gruntowych i mogą zmieniać się w zależności od 
technologii wykonawstwa i rodzaju gruntu. Przewód PVC powinien być montowany w 
wykopie. W zależności od stopnia nawodnienia stosuje się znane i typowe przy robotach zie-
mnych sposoby odwodnień. Należy dążyć do układania przewodów w gruncie rodzimym z 
nienaruszoną jego strukturą. Odnosi się to w zasadzie do gruntów piaszczystych, piaszczysto-
gliniastych i żwirowych, nienawodnionych i nie zawierających kamieni. W tych gruntach 
przewód można ułożyć bezpośrednio na wyrównanym dnie wykopu. Jeśli zachodzi potrzeba 
wykonania podsypki podłoże pod przewód, to powinna ona mieć wysokość co najmniej 0,10 
m i być wykonana z piasku lub piasku gliniastego albo gliny piaszczystej odpowiednio 
zagęszczonej. Jeśli zaś w gruncie znajdują się kamienie lub grunt jest skalny, albo też grunt 
będzie nawodniony po wykonaniu kanału, podłoże powinno mieć wysokość co najmniej 
0,15m. W przypadku gruntów słabych, takich np jak torfy, należy podłoże pod przewód 
specjalnie przygotować, np przez wybranie warstwy torfu aż do gruntu stabilnego, a miejsce 
po jej wybraniu wypełnić piaskiem. 
Podsypka powinna spełniać przede wszystkim następujące wymagania: 
*    nie powinna zawierać cząstek większych niż 0,002 m 
*    nie powinna być zmrożona 
*   nie powinna zawierać przypadkowych ostrych kamieni lub innego rodzaju łamanego 
materiału. 
Należy zwrócić uwagę na to, aby ani podsypka ani też grunt pod przewodem nie zostały 
naruszone (rozmyty, spulchniony, zmarznięty itp.) przed zasypaniem wykopu. W przeciwnym 
razie należałoby usunąć naruszony grunt na całej powierzchni dna i zastąpić go nową 
podsypką. Podłoże powinno być tak wyprofilowane, aby rura spoczywała na nim jedną 
czwartą swojej powierzchni. Dno wykopu powinno być wyrównane o 0,02 m poniżej rzędnej 
projektowanej przy ręcznym wykonywaniu wykopu lub o 0,05 m przy mechanicznym 
wykonywaniu wykopu. W momencie układania przewodu wyrównuje się te różnice. W 
sytuacji, kiedy nastąpiło tzw. przekopanie wykopu tj. wybranie warstwy gruntu poniżej 
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projektowanego poziomu ułożenia przewodu, należy uzupełnić tę warstwę piaskiem odpowiednio 
zagęszczonym. Obsypkę i zagęszczania należy wykonać zgodnie z wymaganiami omówionymi w 
rozdz. dotyczącym robót ziemnych 

4.1 Ogólne warunki układania (montażu) przewodów 

Przewody z PVC można montować przy temperaturze otoczenia od 0°C do 30°C, jednakże z 
uwagi na zmniejszoną elastyczność tego materiału w niskich temperaturach, zaleca się 
wykonywać połączenia w temperaturze nie niższej niż +5°C. Odnosi się to w szczególności do 
łączenia elementów z PVC z elementami z innych materiałów. Montaż przewodów z PE w 
temperaturze otoczenia niższej od 0°C jest możliwy. Jednakże z uwagi na zmniejszoną 
elastyczność tego materiału w niskich temperaturach, zaleca się wykonywać połączenia w 
temperaturze nie niższej niż 0°C. Sposób montażu przewodów powinien zapewniać 
utrzymanie kierunku i spadków zgodnie z dokumentacją techniczną. Opuszczanie i układanie 
przewodu na dnie wykopu może się odbywać dopiero po przygotowaniu podłoża. Przed 
opuszczeniem rur do wykopu, należy sprawdzić ich stan techniczny - nie mogą mieć 
uszkodzeń, oraz zabezpieczyć je przed zanieczyszczeniem poprzez wprowadzenie do rur 
tymczasowych zamknięć w postaci zaślepek, korków itp. 

4.2 Układanie przewodów na dnie wykopu 

Rury o średnicy 160mm opuszcza się do wykopu ręcznie. Układanie odcinka przewodu może 
odbywać się na przygotowanym podłożu. Podłoże profiluje się w miarę układania przewodu, a 
grunt z podłoża wykorzystuje się do stabilizacji ułożonej już części przewodu poprzez 
zagęszczenie po jego obu stronach. Należy przy tym zwrócić uwagę na to, aby osie łączonych 
odcinków przewodu pokrywały się, zaś przy połączeniu kielichowym bosy koniec rury wszedł 
do miejsca oznaczonego na niej. Przewód po ułożeniu powinien ściśle przylegać do podłoża 
na całej swej długości w co najmniej 1/4 jego obwodu. Złącza powinny pozostać odsłonięte, z 
pozostawieniem wystarczającej wolnej przestrzeni po obu stronach połączenia, do czasu 
przeprowadzenia próby na szczelność przewodu. Połączenie kielichowe przed zasypaniem 
należy owinąć folią z tworzywa sztucznego w celu zabezpieczenia przed ścieraniem uszczelki 
w czasie pracy przewodu. Przewody powinny być układane ze spadkami podanymi w 
dokumentacji projektowej.  
Maksymalne spadki kanałów wynikają z maksymalnej prędkości przepływu ścieków. Nie 
wolno wyrównywać kierunku ułożenia przewodu przez podkładanie pod niego twardych 
elementów, takich jak np. kawałki drewna, kamieni itp. Odchylenie osi ułożonego przewodu 
od ustalonego w dokumentacji kierunku nie powinno przekraczać 0,01 m 

4.3 Głębokość ułożenia, umieszczenie względem uzbrojenia podziemnego i izolacja 
przewodów 

Przewody powinny być ułożone w gruncie w sposób uniemożliwiający: 
-   zamarzanie w nich ścieków w okresie zimowym 
-   uszkodzenia pod wpływem obciążeń zewnętrznych 
-   niekorzystny wpływ uzbrojenia podziemnego (obciążenie fundamentami itp.). 
Głębokość ułożenia przewodów bezpośrednio w gruncie i bez dodatkowych środków 
zabezpieczających ustala ogólnie norma Wg tej normy głębokość ułożenia przewodów 
powinna być taka, aby przykrycie hu mierzone od wierzchu rury do rzędnej terenu było 
większe niż umowna głębokość przemarzania gruntu hz o 0,20 m. W uzasadnionych 
przypadkach można przyjąć głębokość przykrycia o 0,1 m większą od głębokości 
przemarzania gruntu. W przypadku konieczności ułożenia przewodów na mniejszych głęboko-
ściach, w celu zabezpieczenia przed zamarzaniem ścieków, przewody powinny być ocieplone, 
np. keramzytem (warstwa żużla nie może mieć bezpośredniego kontaktu z rurą z tworzywa 
sztucznego). 
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4.4 Studzienki 

Projektuje się studzienki kanalizacyjne DN1000mm wykonywane z tradycyjnych kręgów 
betonowych i elementów prefabrykowanych oraz studzienki z PP dn425. Zakłada się bowiem, 
że wszelkie czynności eksploatacyjne, takie jak np. inspekcja kanału, czyszczenie i naprawy, 
mogą być prowadzone przy obecnej technice, z powierzchni terenu. Kanały mogą być 
dołączone do studzienki za pomocą połączeń kielichowych (w tych przypadkach w 
odgałęzieniach są umieszczone właściwe uszczelki) lub za pomocą zgrzewania. Połączenia 
kielichowe mają zastosowanie na ogół w kanałach z PVC, zaś połączenia zgrzewane w 
kanałach z PE lub z PP. 
Ponieważ studzienki są odporne na agresywne warunki gruntowo-wodne, nie wymagają 
zabezpieczeń antykorozyjnych. Rura karbowana, jako trzon studzienki, może być przycięta do 
dowolnego wymiaru wysokości. Stosować włazy żeliwne z zamknięciem – na ryglu w strefie 
dróg typu ciężkiego w strefie zieleni typu lekkiego. Studzienkę należy ustawić na 
projektowanym poziomie na podsypce grubości ok. 0,10 m. oraz na warstwie chudego betonu 
min. Klasy B10 i grubości 15cm. W przypadku montażu studzienki z rury karbowanej z PE, 
należy zwrócić szczególną uwagę na właściwe umieszczenie uszczelki w wyżłobienie między 
karbami i następnie połączenie jej z kinetą. Zasypkę dookoła studzienki należy wykonywać 
warstwami, zagęszczając je odpowiednio do planowanej rzędnej terenu. W przypadku 
montażu studzienki teleskopowej, należy rurę kominową (pokrywową) zainstalować bardzo 
starannie teleskopowo w głównym trzonie studzienki, uszczelniając to połączenie specjalną 
uszczelką gumową dostarczoną w komplecie studzienki. Wysokość części pokrywowej, 
wystająca ponad połączenie z główną rurą trzonową (pod powierzchnią terenu), powinna 
wynosić 0.30-5-0.50 m. Projektowane przyłącze wykonać z rur PVC o średnicach podanych 
na rysunkach. Rurociągi układać ze spadkiem w kierunku studzienek. Zgodnie z wytycznymi 
producenta rurociągi PVC układać na obsypce i podsypce z piasku gr. minimum 30cm. Na 
całej długości rurociągu strefę zasypki zagęścić z uwzględnieniem reżimu strefy dróg czy 
zieleni. Dla strefy dróg zagęszczenie wykonać do współczynnika 0,98  Jako studnie rewizyjne 
zaprojektowano studnie betonowe Dn1000mm z możliwością zamiany na studnie z PP Dn 
600mm. Stosować włazy żeliwne w strefie dróg typu ciężkiego w strefie zieleni typu lekkiego. 

4.5 Próby szczelności 

Przewód powinien być poddany badaniom w zakresie szczelności na eksfiltrację ścieków do 
gruntu i infiltrację wód gruntowych do kanału. Próby szczelności należy przeprowadzić 
zgodnie ze szczegółowymi wymaganiami podanymi w normie. Spośród wymienionych w tej 
normie wymagań, na szczególną uwagę zasługują: 
 odpowiednie przygotowanie odcinka kanału między studzienkami 
 należy zamknąć wszystkie odgałęzienia 
 przy badaniu na eksfiltrację, zwierciadło wody gruntowej powinno być obniżone o co 

najmniej 0,5 m poniżej dna wykopu 
 przy badaniu na eksfiltrację, poziom zwierciadła wody w studzience wyżej położonej, 

powinien mieć rzędną niższą co najmniej o 0,5 m w stosunku do rzędnej terenu w miejscu 
studzienki niższej 

 podczas badania na eksfiltrację - po ustabilizowaniu się zwierciadła wody w studzienkach - 
nie powinno być ubytku wody w studzience położonej wyżej, w czasie:    30 min. na 
odcinku o długości do 50 m 

 60 min. na odcinku o długości ponad 50 m 
 podczas badania na infitrację nie powinno być napływu wody do kanału w czasie trwania 

obserwacji, jak przy badaniu na eksfiltrację. Wyniki prób szczelności powinny być ujęte w 
protokołach, podpisanych przez przedstawicieli wykonawcy, nadzoru inwestycyjnego i 
użytkownika. 
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4.6 Odbiory techniczne przewodu  
W procesie realizacji budowy przewodu mają miejsce odbiory częściowe i odbiory końcowe. 
Odbiory częściowe odnoszą się do poszczególnych etapów robót przed zakończeniem budowy 
kolejnych odcinków przewodu, a w szczególności robót podlegających zakryciu. W związku z 
tym, ich zakres obejmuje: 
 sprawdzenie zgodności wykonanego odcinka z dokumentacją, w tym w szczególności 

zastosowanych materiałów 
 sprawdzenie prawidłowości wykonania robót ziemnych, a w szczególności podłoża, 

obsypki, zasypki, głębokości ułożenia przewodu, odeskowania 
 sprawdzenie prawidłowości montażu odcinka przewodu, a w szczególności zachowania 

kierunku i spadku, połączeń, zmian kierunku 
 sprawdzenie prawidłowości zabezpieczeń odcinka przewodu, a w szczególności przy 

przejściach przez przeszkody, wzmocnienia i bloki oporowe 
 sprawdzenie prawidłowości wykonania studzienek, i innych elementów 
 przeprowadzenie próby szczelności na eksfiltrację i infiltrację. 
Przed przekazaniem przewodu lub jego odcinka do eksploatacji, należy dokonać odbioru 
końcowego, który polega na: 
 sprawdzeniu protokołów z odbiorów częściowych i stwierdzeniu zrealizowania zawartych 

w nich postanowień, usunięciu usterek i innych niedomagań, w szczególności sprawdzeniu 
protokołów z prób szczelności, 

 sprawdzeniu aktualności dokumentacji technicznej, uwzględniając wszystkie zmiany i 
uzupełnienia 

 sprawdzeniu prawidłowego i zgodnego z dokumentacją zamontowania studzienek, 
wpustów i innych elementów. 

Odbiory, częściowy i końcowy, powinny być dokonane komisyjnie przy udziale 
przedstawicieli wykonawcy, nadzoru inwestycyjnego i użytkownika oraz potwierdzone 
właściwymi protokołami. Jeżeli w trakcie odbioru jakieś wymagania nie zostały spełnione lub 
też nie ujawniły się jakieś usterki, należy uwzględnić je w protokole, podając jednocześnie 
termin ich usunięcia. 
 
5.0 Przyłącze wodociągowe. 
Projektuje się wymianę odcinka istniejącego przyłącza wodociągowego zasilającego budynek 
szkoły. Istniejące przyłącze połączyć z na trójnik z nowoprojektowanym odcinkiem przyłącza. 
Włączenie do sieci dokonać przy użyciu trójnika dn160/80. W miejscu włączenia zamontować 
zasuwę odcinającą. Przyłącze wodociągowe wykonać z rur Pe 100 SDR17 dn 110 x 6,6. 
Przyłącze prowadzić na głębokości ok 1,60m. Rurociąg układać zgodnie z wytycznymi 
producenta na obsypce i podsypce minimum 30cm. W odległości 30cm ponad rurociągiem 
ułożyć taśmę ostrzegawczą koloru niebieskiego z wkładką metalową w celu późniejszej 
lokalizacji wodociągu – przyłącza. Wejścia do budynków wykonać z rur Pe 100 SDR dn32 w 
rurze osłonowej PCV-PE długości min. 1,5+2mb licząc od lica ściany budynku - obustronnie 
wejście przewodu wodociągowego zaizolować pianką  poliuretanową – dodatkowo uszczelnić 
manszetą. Przed rozpoczęciem próby szczelności przewód wodociągowy należy napełnić 
wodą i odpowietrzyć. Próbę szczelności należy przeprowadzać przy temperaturze powietrza 
nie niższej niż +1 stopień Celsjusza. Ciśnienie próbne nie może być niższe niż 10 bar. Odcinek 
można uznać za szczelny, jeżeli przy zamkniętym dopływie wody pod ciśnieniem próbnym  w 
czasie 30 minut nie będzie spadku ciśnienia.  
Po zakończeniu budowy przewodu i pozytywnych próbach szczelności należy dokonać jego 
płukania, używając do tego celu wody. Prędkość przepływu czystej wody powinna być tak 
dobrana, aby mogła wypłukać wszystkie zanieczyszczenia mechaniczne z przewodu. Przewód 
można uznać za dostatecznie wypłukany, jeżeli wypływająca z niego woda będzie 
przezroczysta i bezbarwna. 
Przewody wodociągowe wody pitnej należy poddać dezynfekcji za pomocą roztworów 
wodnych wapna chlorowanego lub roztworu podchlorynu sodu. Czas trwania dezynfekcji 
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powinien wynieść 24 godziny. Po usunięciu wody zawierającej związki chloru należy 
przeprowadzić ponowne płukanie. Dopuszcza się rezygnację z dezynfekcji przewodu, jeżeli 
wyniki badań bakteriologicznych, wykonanych po płukaniu przewodu, wykażą, że pobrana 
próbka wody spełnia wymagania dla wody do picia i na potrzeby gospodarcze.  
 
rodzaj przyboru ilosc woda zimna woda ciepla 

    obc. Jedn. obc. Cal 
obc. 
Jedn. obc. Cal 

bateria umywalkowa 16 0,07 1,12 0,07 1,12 

bateria zlewozmywakowa 16 0,07 1,12 0,07 1,12 

bateria natryskowa/wanny 16 0,15 2,4 0,15 2,4 
pluczka ustepowa 16 0,13 2,08   0 
zmywarka 0 0,15 0   0 
pralka 0 0,25 0   0 

zawór czerpalny dn 15 16 0,3 4,8   0 

suma obc calk 11,52   4,64 

Łącznie 16,16
q=0,682*(sumaqn)^0,45-0,14 l/s      m3/h 58,176 

l/s 1,9085095 l/s 1,383538014 
m3/h 6,8706343 m3/h 4,980736851 

 
Dobór wodomierza głównego w studni wodomierzowej dla całego zespołu 
Wodomierz  dobrano wg PN-92/B-01706 
Obliczeniowy przepływ wody   q=6,87 m3/h  
Umowny przepływ obliczeniowy dla wodomierza qw=2*6,87=13,74 m3/h 
 
Dobrano wodomierz skrzydełkowy typ JS-10 o parametrach 
Średnica nominalana dn=25 
Maksymalny strumień objętości Qmax=12,5m3/h 
Nominalny strumień objętości   QN=10 m3/hs 
Strata ciśnienia przy przepływie obliczeniowym 0,7 kPa 
Dobór zaworu antyskażeniowego: 
Dobrano zawór antyskażeniowy typ EA dn50 firmy DANFOSS.  
Strata ciśnienia przy przepływie obliczeniowym 30 kPa\ 
 
Studnię wodomierzową wykonać zgodnie z rysunkiem szczegółowym jako jednolitą z 
wentylacją nawiewno-wywiewną. 
 
Woda dla celów przeciwpożarowych  – wg projektu podstawowego 
Na projektowanej sieci wodociągowej projektuje się dwa hydranty zewnętrzne dn 80. Hydranty 
wykonać według wytycznych PWiK w Olsztynie.  
Hydranty: 
Głowice wykonane z żeliwa sferoidalnego GGG 400. Zamkniecie kulowe 
Kolumna wykonana ze stali szlachetnej 
Wszystkie części zewnętrzne wykonane z materiałów odpornych na korozję, wrzeciono 
wykonane ze stali  nierdzewnej z walcowanym i polerowanym gwintem. 
Wrzeciono uszczelnione uszczelkami typu „oring” 
Możliwość całkowitego odwodnienia kolumny w stanie zamkniętym – ilość pozostałej  
wody = 0 
Zabezpieczenie antykorozyjne zgodnie z zaleceniami znaku jakości RAL 
 
 
Każde mieszkanie indywidualnie zasilany będzie w wodę z projektowanego przyłącza wody, 
które wraz z zewnętrzną instalacją wody stanowić będzie odrębne opracowanie.  
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Dla każdego mieszkania indywidualnie projektuje się zestaw wodomierzowy zlokalizowany w 
studni wodomierzowej przy budynku. Zestawy wodomierzowe zblokowane dla 2 mieszkań 
zlokalizować należy w studni typowej np. Kajma II z uwagą dla wyposażenia w 2 niezależne 
zestawy wodomierzowe – 2 mieszkania. Studnia podana jako przykładowy dobór dopuszcza się 
montaż równoważnej o nie gorszych parametrach. 
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rodzaj przyboru  ilosc woda zimna woda ciepla 

      obc. Jedn. obc. Cal obc. Jedn.  obc. Cal 

bateria umywalkowa  1 0,07 0,07 0,07  0,07

bateria zlewozmywakowa  1 0,07 0,07 0,07  0,07

bateria natryskowa/wanny  1 0,15 0,15 0,15  0,15

pluczka ustepowa 1 0,13 0,13 0

zmywarka  0 0,15 0 0

pralka  0 0,25 0 0

zawór czerpalny dn 15  1 0,3 0,3 0

suma obc calk  0,72 0,29

Łącznie  1,01

q=0,682*(sumaqn)^0,45‐0,14  l/s     m3/h  3,636

l/s 0,4482799 l/s  0,255884504

m3/h 1,6138076 m3/h  0,921184213

Dobór wodomierza dla każdego mieszkania indywidualnie 
Wodomierz  dobrano wg PN-92/B-01706 
Obliczeniowy przepływ wody  q=1,61 m3/h 
Umowny przepływ obliczeniowy dla wodomierza qw=2*1,61=3,22 m3/h 
Dobrano wodomierz skrzydełkowy typ JS-2,5 o parametrach  
Średnica nominalana dn=20 , maksymalny strumień objętości Qmax=3,125 m3/h 
Nominalny strumień objętości QN=2,5 m3/h,  
Strata ciśnienia przy przepływie obliczeniowym 0,7 kPa 
Dobór zaworu antyskażeniowego:  
Dobrano zawór antyskażeniowy typ EA dn25 firmy DANFOSS. Strata ciśnienia przy przepływie 
obliczeniowym 3,5 kPa 

 
6.0 Uwagi i wnioski końcowe.  

 Wszystkie roboty wykonać zgodnie z WTW i  O.R.B-M. cz. II pt. „Instalacja Sanitarna  
i Przemysłowa”, przepisami BHP branżowymi , ogólnymi i Polskimi Normami  
obowiązującymi w danym zakresie.  

 Zachować normatywne odległości projektowanych sieci i przyłączy od istniejących i 
projektowanych urządzeń i obiektów zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 
30 lipca 2001r. (Dz. U. Nr poz. 1055). 

 Prace ziemne w obrębie zbliżeń i skrzyżowań z uzbrojeniem podziemnym wykonać ręcznie ze 
szczególną ostrożnością. 

 Urządzenia montować , poddawać próbie i eksploatacji zgodnie z DTR-kami  
producentów urządzeń.  

 
Projektant:  
mgr inż. Tomasz Starczewski  
upr. bud. nr 6/95/OL  


